
 

 

 

 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA LAVORI 

PUBBLICI ED AMBIENTE 
 

 

ORDINANZA N° 230 DEL 21/10/2024 
 

Oggetto : ORDINANZA PER IL TAGLIO DELLA VEGETAZIONE SU SPONDE DEI 

TORRENTI INTERESSATI DAGLI INTERVENTI MANUTENTIVI DEL 

P.M.O. DELL'UNIONE MONTANA VALLE SUSA 2024-2025 – BACINO 

TORRENTE MESSA: RIO MESSA 

 

IL DIRETTORE AREA LAVORI PUBBLICI 

 
VISTA la Circolare della Giunta della Regione Piemonte n.8/EDE del 15.05.1996 “Chiarificazione in ordine alle 
tipologie di manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi d’acqua non soggette ad autorizzazione ai sensi 
dell’art. 82 del D.P.R. n. 616/1977 in quanto tali da non comportare alterazione permanente dello stato dei 
luoghi”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 maggio 2008, n. 38-8849 “Approvazione degli “Indirizzi 
tecnici in materia di manutenzioni e sistemazioni idrogeologiche e idraulico-forestali” e nuove disposizioni 
attuative art. 37 della Legge regionale n. 16/1999”; 
VISTA la Legge Regionale n. 4 del 10.02.2009, "Gestione e promozione economica delle foreste" ed il 
Regolamento regionale di "Disciplina dell'Albo delle imprese forestali del Piemonte" n. 2/R dell'8 febbraio 2010; 
VISTO il D. Lgs. n° 42 del 22/1/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 
legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO il D.P.R. n° 139 del 9/7/2010 “Regolamento recante procedimento semplificato di autorizzazione 
paesaggistica per gli interventi di lieve entità, a norma dell'articolo 146, comma 9, del decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42”; 
VISTO il Regolamento regionale 20/09/2011, n. 8R “Regolamento forestale di attuazione dell’articolo 13 della 
L.R. 10/02/2009, n. 4 (Gestione e promozione economica delle foreste). Abrogazione dei regolamenti regionali 
15/02/2020, n. 4/R, 4 Novembre 2010 n. 17/R, e 3/08/2011 n. 5/R” e in particolari gli art. 37 e 37 bis per gli 
specifici aspetti relativi a: interventi consentiti, fascia di intervento, disposizione di legge cui gli interventi sono 
soggetti. 
VISTA la Circolare del Presidente della Giunta Regionale n. 10/UOL/agr del 17/09/2012 con cui si chiarisce 
che gli interventi di manutenzione idraulica con taglio piante effettuati negli alvei sono esclusi dall’autorizzazione 
paesaggistica; 
VISTI gli artt. 913, 915, 916, 917, 1090 e 1091 cc relativi allo scolo delle acque, alla riparazione di sponde ed 
argini, alla costruzione o rimozione degli argini nonché alla manutenzione dei canali; 

 
PREMESSO che l’Unione Montana ha predisposto il piano per il taglio della vegetazione lungo gli alvei per il 
ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua nell’autunno inverno 2024 secondo stralcio, come già negli 
anni passati; 
 
CONSIDERATO che lungo i torrenti ed i canali facenti parte del bacino Torrente Messa interessati dagli 
interventi manutentivi de quo sono presenti piante, in stato deperente, sradicate, stroncate o inclinate la cui 
caduta potrebbe ostruire l’alveo, impedendo il regolare deflusso delle acque; 
 

ATTESO che risulta pertanto necessario procedere al taglio delle piante sopraindicate il quale diviene 
indispensabile per ragioni di manutenzione idraulica affinché la rete idrica esistente sul territorio comunale venga 



 

 

 

mantenuta in efficienza in modo tale da evitare allagamenti delle aree circostanti, ristagni e ostacolo al libero 
deflusso delle acque; 

 

RITENUTO pertanto necessario ed urgente portare a conoscenza dei proprietari dei terreni in alveo e 
confinanti con i corsi d’acqua interessati dagli interventi succitati, della necessità di provvedere al taglio e allo 
sgombero della vegetazione sopraindicata presente in alveo e sulle sponde dei torrenti e canali facenti parte del 
Bacino torrente Messa e specificatamente il torrente Messa; 
 
CONSIDERATO che l’Unione Montana con nota del 10/10/2024 prot VI.8 registrata al protocollo del 
Comune di Avigliana col n. 0028608/2023 del 16/10/2024 ha comunicato l’intenzione di intervenire 
direttamente per il ripristino dell’officiosità idraulica del torrente Messa mediante la pulizia secondo le specifiche 
stabilite dal progetto redatto dall’Ente medesimo qualora i proprietari frontisti non provvedano alla 
manutenzione dello stesso; 

 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 
ORDINA 

 
A tutti i proprietari frontisti dei seguenti torrenti/canali facenti parte del Bacino Torrente Messa: 
 

1. Codice PMO ME_AV011 Bacino Messa Comune Avigliana Rio Messa 
2. Codice PMO ME_AV012 Bacino Messa Comune Avigliana Rio Messa 
3. Codice PMO ME_AV013 Bacino Messa Comune Avigliana Rio Messa 

 
 

DI PROVVEDERE 
 
Entro 15 giorni dall’emissione della presente, alla manutenzione ordinaria delle aree in questione e in particolare 
alla pulizia delle sponde e degli alvei da vegetazione arbustiva e alberi di piccolo fusto. 

 
DISPONE 

 
Che qualora i proprietari non provvedano in proprio ad eseguire la manutenzione dei torrenti/canali facenti parte 
del Bacino del torrente Messa succitati mediante il taglio della vegetazione sulle sponde e negli alvei, entro 15 
giorni dall’emissione della presente, sarà compito dei soggetti aggiudicatari provvedere alla pulizia secondo le 
specifiche stabilite dal progetto redatto dall’Unione Montana Valle Susa. 
 
La presente ordinanza viene pubblicizzata mediante affissione all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 
60 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 02/07/2010 n. 104 oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi del 
D.P. R. 495/92. 
 
A norma dell’art. 5 della L. 241/90 si informa che il responsabile del procedimento è l'Ing. Irene ANSELMI al 
quale gli interessati potranno rivolgersi per le informazioni. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 Il Direttore Area Lavori Pubblici 

  IRENE ANSELMI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto digitalmente) 

  

 




